
 1

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez Prolungamento n. 1 – Reggio Calabria 

Tel. 0965/812223 – Fax 0965/499417 
PEC conservatoriocilea@pec.it – PEO cmreggiocalabria@gmail.com 

 
 
Prot. n. 2773/E1                   Reggio Calabria, 26/05/18 
 

                                                                                                 Agli Atti 
 
Oggetto: Determina a contrarre per fornitura attrezzature musicali classe di oboe. 
                Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
                CIG n. ZF623B4A46 

Il Presidente 
 

Vista la propria determina a contrarre prot. n. 2724/E1 del 24 maggio 2018- di pari oggetto- con la 
quale si dispone di commissionare in affidamento diretto alla piattaforma MEPA, alla ditta 
Inghilterra Felice, partita iva 03661941215, con sede in Via G. Raffaelli 71 - 80054 Gragnano 
(NA), la fornitura dei seguenti prodotti, al costo di seguito precisato: 

 Macchina profilatrice oboe matrice ALBI ALBRECHT MAYER – Codice MEPA 
REEDSPROALBI – comprensiva di custodia € 1.490,00 oltre iva; 

 Macchina sagomatrice forma Alma MAYER - Codice MEPA REEDSSHAALMA 
- € 669,00 oltre iva; 

Rilevato che la bozza d’ordine n. 4326456, predisposta in esecuzione in pari data, rende necessario 
il riesame del medesimo prot. n. 2724/E1 del 24 maggio 2018, in quanto è stato riscontrato che la 
custodia per macchina profilatrice non è inclusa nel prodotto “Macchina profilatrice”, bensì risulta 
avere un proprio codice articolo e per la stessa la ditta richiede il prezzo di € 52,89;  
 
Tanto sopra premesso; 
  
Atteso che il prof. Antonio Gangemi, docente della classe di Oboe, ha più volte chiesto nel corso 
dei precedenti anni accademici l’acquisto di una macchina profilatrice e di una macchina 
sagomatrice individuando nelle attrezzatture prodotte dalla ditta WETTSTEIN, quali rispondenti 
alle esigenze  della classe di riferimento; 
Preso atto che nel corso dell’anno 2017 sono state condotte delle trattative con la ditta estera 
WETTSTEIN, produttrice delle suddette attrezzature, che tuttavia non sono poi andate a buon fine; 
Atteso che permane la necessità dell’acquisto in quanto, per come risulta al verbale delle sedute del 
Consiglio di amministrazione del 14 giugno 2106 e del 24 gennaio 2017 il percorso formativo dei 
corsi di oboe del vecchio e nuovo ordinamento prevede una prova d’esame sulla tecnica di 
costruzione delle ance, ed inoltre l’utilizzo delle attrezzature farà sì che gli studenti possano 
svolgere attività didattica in tutta sicurezza; 
Atteso che a seguito di successiva indagine effettuata sul MEPA, è stata individuata la ditta 
Inghilterra Felice, quale unico fornitore di una macchina profilatrice per oboe, ancorché di marca 
differente, Reeds’n Stuff, matrice Vignali; 
Tenuto conto che il docente di oboe, informato dei risultati della ricerca, ha confermato l’esigenza 
di acquisto delle attrezzature chieste e ha espresso parere favorevole in merito alla macchina 
profilatrice di marca Reeds’n Stuff; 
Dato atto dei contatti che l’Amministrazione insieme al prof. Gangemi ha intrattenuto per le vie 
brevi con la ditta Inghilterra Felice, alla quale successivamente, con atto prot. n. 2039/E1 del 
19/04/2018, dietro richiesta dello stesso prof. Gangemi, è stato chiesto, con riferimento alla 
macchina profilatrice, se sia possibile sostituire la matrice Vignali con la matrice ALBI 
ALBRECHT MAYER, nonché di aggiungere la custodia “Transport Bag for Profiling machine”, 
ed inoltre se sia possibile inserire sul catologo MEPA il prodotto macchina sagomatrice, con 
annessa forma (Shaper Form) ALMA ALBRECHT MAYER; 
Vista la pec di risposta della ditta Inghilterra Felice, pervenuta in data 24/04/2018 e acquisita al 
protocollo dell’istituto al n. 2127/E1, con la quale la ditta ha comunicato che entrambi i prodotti 
richiesti sono stati inseriti sul catalogo MEPA e che i corrispettivi richiesti ammontano esattamente 
come di seguito indicato: 



 2

- Macchina profilatrice oboe matrice ALBI ALBRECHT MAYER € 1.490,00 oltre iva; 
- Macchina sagomatrice forma Alma MAYER € 669,00 oltre iva 

Atteso che il prof. Gangemi, al quale è stata trasmessa la risposta della ditta Inghilterra Felice, ha 
confermato con mail del 22/05/2018 che il preventivo risulta conforme alla richiesta; 
Atteso, altresì, che al MEPA è presente offerta del medesimo operatore economico per custodia per 
macchina profilatrice codice articolo INGHIF03GB al costo di € 52,89 oltre iva;  
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che per 
affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 si può procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Richiamato, altresì, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che per le procedure di cui 
l’art. 36, comma 2, lettera a), dello stesso decreto, stabilisce che la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre; 
Ritenuto tuttora necessario, per le motivazioni più volte espresse, procedere all’acquisto delle 
attrezzature in questione; 
Rilevata la congruità del corrispettivo richiesto dalla ditta Inghilterra Felice; 
Vista la bozza ODA, n. 4326456; 
Vista la delibera n. 22/2018 del 22/05/2018 con la quale il CdA ha approvato il bilancio di 
previsione e.f. 2018; 
Tenuto conto dello stanziamento del pertinente Capitolo di bilancio - U.P.B. 2.1.2. - Cap. 601 
“Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali”; 
Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa al possesso dei requisiti per contrarre 
con la PA, gli esiti positivi della verifica alla Camera di Commercio, del DURC e del Casellario 
ANAC, già presenti in atti nell’ambito di altra procedura in corso di aggiudicazione CIG n. 
Z9D2299BF9; 
Viste le nuove Linee Guida ANAC - Delibera 1/03/2018 n. 206 – in materia di appalti di valore 
inferiore alla soglia comunitaria; 
Dato atto che quanto sopra esposto giustifica e motiva la deroga al principio di rotazione di cui alle 
predette linee guida, in considerazione della riscontrata assenza al MEPA di effettive ed utili 
alternative; 
Atteso che alla procedura è stato assegnato il CIG. n. ZF623B4A46; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016, alla ditta Inghilterra Felice, partita iva 03661941215, con sede in Via G. Raffaelli 
71 - 80054 Gragnano (NA), tramite piattaforma MEPA, la fornitura dei seguenti prodotti ai prezzi a 
fianco indicati: 

- Macchina profilatrice oboe matrice ALBI ALBRECHT MAYER – Codice MEPA 
REEDSPROALBI –€ 1.490,00 oltre iva; 

- Custodia per macchina profilatrice codice MEPA INGHIF03GB al costo di € 52,89 oltre 
iva; 

- Macchina sagomatrice forma Alma MAYER - Codice MEPA REEDSSHAALMA - € 
669,00 oltre iva; 

 E ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata. 
Art. 3 Di approvare la bozza d’ordine di acquisto diretto n. 4326456. 
Art.4 Di dare mandato al Direttore amm.vo, in qualità di punto ordinante sul MEPA, per la 
trasmissione  alla  ditta Inghilterra Felice dell’ ODA n. 4326456 per l’acquisto delle attrezzature di 
cui al punto 2. 
Art. 5 Di dichiarare la presente determina efficace ed immediatamente esecutiva e, come tale, 
costituente titolo per l’ODA. 
Art. 6 La presente determina annulla e sostituisce la precedente prot. n. 2724/E1 del 24 
maggio 2018- di pari oggetto- e sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la 
Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

  Il Presidente 
                                                                                     F.to  Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 

 
 


